
 

Comune di Saint-Christophe 

Commune de Saint-Christophe 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N°  75 del 29/12/2023 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP E BILANCIO 

PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024/2026. 

 

 

L'anno duemilaventitre, addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 09:00 , nella Sede Comunale , previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, sotto la 

presidenza del Sindaco Paolo Cheney in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, di prima convocazione. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Mauro 

Ravasenga. 

 

Intervengono i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

1 CHENEY PAOLO Sindaco X  

2 GIACHINO CORRADO DOMENICO Vice Sindaco X  

3 BARMASSE DINO Consigliere X  

4 CASOLA DAVIDE Consigliere X  

5 GERBORE GIULIA Consigliere X  

6 GHELLER MARCO Consigliere X  

7 MARTINI MASSIMO Consigliere X  

8 BIONAZ LAURA Consigliere X  

9 CHABLOZ FABRIZIO Consigliere X  

10 CHENEY MARCO Consigliere X  

11 CUNEAZ HILARY Consigliere X  

12 DESANDRE' JOËL Consigliere X  

13 DI FRANCESCO ENRICO Consigliere X  

14 PASQUETTAZ GIORGIA Consigliere X  

15 ROUX MARIA CRISTINA Consigliere X  

16 VIGLINO CRISTINA ROBERTA Consigliere  X 

 

PRESENTI: 15 ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 

trattare il seguente argomento: 

 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP E BILANCIO 

PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024/2026. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

• il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta “Legge finanziaria per gli anni 2016/2018). 

Modificazioni di leggi regionali” ed in particolare il Capo VII “Disposizioni in materia di contabilità 

per il coordinamento con la disciplina statale vigente e per l’applicazione del sistema contabile 

armonizzato”; 

• il regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

della Valle d’Aosta” per le parti vigenti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• Il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 maggio 2018 che aggiorna il principio 

contabile di cui all’allegato 4/1 d.lgs. 118/2011 semplificando per gli enti di piccola dimensione la 

disciplina del DUPS di cui all’art. 170, comma 6, del TUEL con la sostituzione del paragrafo 8.4 “Il 

documento Unico di programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 5000 

abitanti”. 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art.151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa nel 31 dicembre la data entro cui 

gli Enti locali deliberano il bilancio di previsione finanziario; 

 

ESAMINATO: 

• del disegno di legge regionale n. 127/23 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali” presentato dalla Giunta 

Regionale il 7 novembre 2023; 

• del disegno di legge regionale Disegno di legge regionale n. 128 avente a oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024-

2026”;  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 luglio 2023 relativo all’aggiornamento 

degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, tra le cui finalità rileva l’adozione dei bilanci di 

previsione da parte degli Enti entro il 31 dicembre;  

 

RICHIAMATO in particolare il novellato paragrafo 9.3.3 “il processo di bilancio degli Enti Locali di 

piccole dimensioni” che disciplina il processo di bilancio degli enti locali prevedendo che il medesimo sia 

avviato entro il 30 settembre di ciascun esercizio con l'invio all’organo esecutivo e al segretario comunale 

dello schema del bilancio di previsione a legislazione vigente e ad amministrazione invariata (cd. bilancio 

tecnico) predisposto dal responsabile del servizio finanziario;  

 

RICHIAMATE le note: 



• ns. prot. n.11846 del 28/09/2023, con cui il Responsabile del Servizio finanziario comunica il 

deposito presso l’ufficio di ragioneria del cd. Bilancio tecnico dando avvio all’iter del processo di 

bilancio 2024/2026;  

• ns. prot. n.12632 del 17/10/2023 con la quale il Responsabile del servizio finanziario richiede la 

collaborazione della Giunta e dei Responsabili dei servizi per definire, sulla base della 

documentazione ricevuta entro il 15/10/2023, le previsioni di entrata e di spesa del bilancio di 

previsione 2024/2026; 

 

DATO ATTO che l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 228/2021, convertito in L. 15/2022, ha peraltro 

introdotto una disposizione speciale in materia di TARI, stabilendo che “A decorrere dall'anno 2022, i 

comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i 

piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 

tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.” Nell'ipotesi in cui il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di 

riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 

deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi 

alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, 

il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 maggio 2018, nel DUP sono 

compresi e si considerano approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni i seguenti documenti: 

• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, 

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

• programma triennale di forniture e servizi, 

• piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, 

• programmazione triennale del fabbisogno di Personale, 

• altri documenti di programmazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 12 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si approvava la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024/2026 nonché lo schema di Bilancio pluriennale 2024-2026 ed i suoi allegati, che pareggia sui seguenti 

importi:  

esercizio 2024: € 10.212.378,75 

esercizio 2025: €   7.823.517,03 

esercizio 2026: €   7.924.717,03 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 12 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di 

legge, relativa alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative da destinarsi a finalità specifiche, 

ai sensi dell'art. 208 della legge 30 aprile 2012, n. 285 in conformità alle previsioni contenute nel bilancio di 

previsione 2024/2026; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.4, comma 1 del D.lgs 14 marzo 2011, n. 23, il gettito relativo all’imposta 

di soggiorno è destinato a finanziare interventi di manutenzione delle aree verdi; 

 

VISTA la legge regionale 4 settembre 2001 n. 43 "Norme concernenti lo status degli Amministratori locali 

della Valle d'Aosta. Abrogazione delle leggi regionali 18 maggio 1993 n. 35, 23 dicembre 1994, n. 78 e 19 

maggio 1995, n. 17"; 

 

DATO ATTO del rispetto del limite di copertura del costo dei servizi stabilito dall’art. 14 del D.L. 415/1989 

avuto conto delle disposizioni di cui all’art. 45 del D.Lgs.vo 504/92; 

 

DATO ATTO che in merito alla determinazione di tariffe e prezzi pubblici e per le indennità e gettoni di 

presenza degli Amministratori si è provveduto con precedenti provvedimenti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 11 - comma 3 - del vigente Regolamento Comunale di contabilità, in data 

19 dicembre 2022 è stato comunicato ai Consiglieri Comunali il deposito degli atti; 

 



DATO ATTO che il bilancio comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 

periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi ed è redatto secondo gli schemi 

previsti dall’allegato 9 del decreto legislativo 118/2011; 

 

UDITO il Sindaco passare la parola all’Assessore Davide Casola; 

 

UDITO l’Assessore Davide Casola illustrare i contenuti della presente deliberazione; 

 

UDITO il Sindaco passare la parola al Revisore dei conti, dott. Michele Giovinazzo; 

 

UDITO il Revisore dei conti, dott. Michele Giovinazzo, comunicare il parere positivo, illustrare i contenuti 

della sua relazione soffermandosi sulla definizione degli equilibri e leggere le conclusioni; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai sensi 

dell’art. 19-ter, comma 4 dello Statuto comunale e ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del TUEL nonché ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera B) del regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 

lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali 

della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 

54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti risultati: 

 

Consiglieri presenti  n. 15 

Consiglieri votanti  n. 15 

VOTI favorevoli  n. 15 

VOTI contrari:  nessuno 

ASTENUTI:  nessuno  

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 

DI APPROVARE lo schema di Bilancio pluriennale 2024-2026 ed i suoi allegati, che pareggia sui seguenti 

importi:  

esercizio 2024: € 10.212.378,75 

esercizio 2025: €   7.823.517,03 

esercizio 2026: €   7.924.717,03 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 maggio 2018, nel DUP 

sono compresi e si considerano approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni i seguenti documenti: 

• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, 

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

• programma triennale di forniture e servizi, 

• piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, 

• programmazione triennale del fabbisogno di Personale; 

 

DI DARE ATTO che entro 60 giorni dall’approvazione il bilancio di previsione 2024/2026 verrà trasmesso 

alla Banca dati con i documenti contabili come previsto dall’art. 4, comma 1, lettera a) del decreto del 

Ministero dell’Economia e Finanze del 12 maggio 2016. 

 
 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

Paolo Cheney Mauro Ravasenga 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


